
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от

Об утверждении «Дорожной карты»  
по организации и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательны м программам основного общ его и среднего общего 
образования в Тульской области в 2019-2020 учебном году

В соответствии со ст. 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 №189/1513 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования», от 07.11.2018 
№190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования», 
в целях организации государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования на территории Тульской области, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить «Дорожную карту» по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Тульской области 
в 2019-2020 учебном году (приложение).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель министра - директор

департамента образования  
министерства образования  

Тульской области

исп.: Сорокина Людмила Ю рьевна, 
министерство образования Тульской области, 
главный специалист-эксперт,
+ 7 (4872) 24-51-04 доб. 26-10, Ludmila.Sorokina@ tularegion.ru

mailto:Ludmila.Sorokina@tularegion.ru


Приложение- 
к приказу министерства образования 

. ,, Тульской области 
М.УЧ 2019г.№/|1?'ОТ

5.

«Дорожная карта» 
по организации и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательны м программам основного общ его и среднего общего 
образования в Тульской области в 2019^  2020 учебном году 

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

(далее - ГИА-9 и ГИА-11) в 2019 году

Проведение статистического анализа по итогам 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 на территории 
Тульской области в 2019 году

Аналитический отчет о проведении ГИА-9, ГИА-11 
в 2019 году председателя конфликтной комиссии
Подготовка аналитических отчетов предметных 
комиссий Тульской области по форме, 
предоставляемой ФГБНУ «Федеральный институт 
педагогических измерений»
Подготовка аналитических материалов по итогам 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 на территории 
Тульской области в 2019 году______________________

Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 
в региональном публичном отчете

и справочныхИздание информационных 
материалов:

статистика основных показателей 
государственной итоговой аттестации в Тульской 
области в 2019 году;
- результаты единого государственного экзамена по 
общеобразовательным предметам в Тульской 
области в 2019 г о д у ____________________________

август
2019

Центр статистики, 
мониторинга и проведения 
государственной итоговой 

аттестации 
(далее -  РЦОИ) 

государственного 
образовательного 

учреждения 
дополнительного 

профессионального 
образования Тульской 

области «Институт 
повышения квалификации и 

профессиональной 
переподготовки работнике в 

образования Тульской 
области» (далее - ИПК и 

ППРО ТО)
август
2019

август
2019

август-
сентябрь

2019

сентябрь
2019

ноябрь
2019

Председатель конфликтно л 
комиссии

Председатели предметны : 
комиссий,

РЦОИ

Департамент образования 
министерства образования 

Тульской области
Департамент образована 
министерства образовани t 

Тульской области

Департамент образовали* 
министерства образования 

Тульской области, 
ИПК и ППРО ТО



2

7.

Расширенное заседание государственной 
экзаменационной комиссии Тульской области 
(далее -  ГЭК) по итогам ГИА в Тульской области в 
2019 году и задачах на 2020 год

декабрь
2019

Департамент образовани* 
министерства образовани 

Тульской области, 
ГЭК

8.
Подготовка финансового отчета о расходовании 
средств бюджета области на проведение ГИА

январь
2020

Департамент образовани* 
министерства образовани 

Тульской области, 
ИПК и ППРО ТО

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1.

Организация работы с обучающимися, которые не 
получили аттестат об основном общем или среднем 
общем образовании. Подготовка их к пересдаче 
ГИА по обязательным учебным предметам

сентябрь 
2019 -  март 

2020

ИПК и ППРО ТО,
образовательные 

организации 
(далее -  ОО)

2.

Корректировка программ курсов повышения 
квалификации для учителей по 
общеобразовательным предметам, по которым 
проводится ГИА

сентябрь 
2019 -  март 

2020
ИПК и ППРО ТО

3.

Реализация дополнительных профессиональных 
программ повышения квалификации учителей- 
иредметников по вопросам подготовки учащихся к 
сдаче основного государственного экзамена (далее -  
ОГЭ) и единого государственного экзамена (далее -  
ЕГЭ)

сентябрь 
2019 -  март 

2020
ИПК и ППРО ТО

4.

Проведение методического семинара по вопросу 
подготовки учащихся к проведению оценки 
качества общего образования в 
общеобразовательных организациях на основе 
практики международных исследований качества 
подготовки обучающихся по модели PIS А

сентябрь,
2019

Департамент по 
контролю и надзору в 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской 
области,

ИПК и ППРО ТО

5.
Проведение методических семинаров по вопросу 
подготовки учащихся к сдаче ОГЭ и ЕГЭ в рамках 
работы с издательствами

сентябрь,
декабрь

2019

ИПК и ППРО ТО,
Председатели 

предметных комиссий

6.
Проведение методического семинара по вопросу 
подготовки учащихся к Всероссийским 
проверочным работам (далее - ВПР)

декабрь
2019

Департамент по 
контролю и надзору в 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской 
области,

ИПК и ППРО ТО

7.

Проведение методического семинара по вопросу 
подготовки учащихся к проверочным работам в 
рамках Национальных исследований качества 
образования (далее - НИКО)

декабрь
2019

Департамент по 
контролю и надзору 15 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской 
области,

ИПК и ППРО ТО



3

8 .

1 2 .

Проведение совещания но результатам оценки 
качества общего образования в
общеобразовательных организациях на основе 
практики международных исследований качества 
подготовки обучающихся по модели PIS А, 
проведенных в апреле-мае 2018 года

Организация работы региональных педагогических 
мастерских и мастер-классов по вопросу подготовки 
учащихся к сдаче ОГЭ и ЕГЭ на базе

9. образовательных организаций Тульской области, в 
том числе пилотных школ по введению 
федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования___________

Реализация дополнительных профессиональных
10. программ для педагогических и руководящих 

работников

Проведение мероприятий в рамках реализации 
Программы повышения качества образования в 

И . школах с низкими результатами обучения и в 
школах, функционирую щ их в неблагоприятных 
социальных условиях, на 2016-2020 годы

Информационное, аналитическое и экспертное 
обеспечение проведения мониторингов (на основе 
кластерного анализа) по вопросам качества 
образования

Проведение мониторинговых исследований в 
13. образовании, посвященных вопросу подготовки 

учащихся к сдаче ОГЭ и ЕГЭ:

13.1. региональные контрольные работы

январь
2020

февраль
2020

весь период

весь
период

весь период

октябрь 
2019 - 

апрель 2020

по
отдельному

графику

Департамент по 
контролю и надзору в 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской 
области,

ИПК и Г1Г1РО ТО

ИПК и ППРО ТО

ИПК и ППРО то

Департамент по 
контролю и надзору в 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской 
области,

ИПК и ППРО ТО
Департамент но 

контролю и надзору в 
сфере образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО
Департамент по 

контролю и надзору в 
сфере образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО
Департамент по 

контролю и надзору в 
сфере образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО



4

13.2. проверочные работы в рамках НИКО
IIO

отдельному
графику

Департамент но 
контролю и надзору в 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской 
области,

ИПК и ППРО ТО

13.3. проверочные работы в рамках ВПР
по

отдельному
графику

Департамент но 
контролю и надзору в 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской 
области,

ИПК и ППРО ТО

3. Нормативное -  правовое обеспечение проведения ГИА 
по образовательным программам среднего общего и основного общего образования 

на территории Тульской области в 2019-2020 учебном году

1.

Разработка и согласование проекта постановления 
правительства Тульской области о проведении ГИА на 
территории Тульской области в 2020 году и 
Положения о размерах и порядке выплаты 
компенсации работникам, привлекаемым к работам по 
проведению ГИА в Тульской области в 2020 году

январь-
апрель

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования 

Тульской области

2. Подготовка приказов министерства образования Тульской области:

2.1.

Об утверждении состава государственной 
экзаменационной комиссии:

для проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы среднего общего образования Тульской 
области в 2020 году;

для проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего образования Тульской 
области в 2020 году

декабрь 
2019 - январь 

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.2. о проведении родительских собраний
сентябрь

2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.3.

об утверждении состава координаторов по 
организации проведения ГИА-11 и мест регистрации 
на сочинение (изложение) и сдачу ГИА-11 на 
территории Тульской области в 2020 году

сентябрь-
октябрь

2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области



5

2.4.

об утверждении состава координаторов по 
организации проведения ГИА-9 и мест регистрации 
на сдачу ГИА-9 на территории Тульской области в 
2020 году

октябрь
2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.5.

о закреплении полномочий регионального центра 
обработки информации Тульской области при 
проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в 2020 году

октябрь
2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования 

Тульской области

2.6.
об утверждении регламента проведения итогового 
сочинения (изложения) па территории Тульской 
области в 2019-2020 учебном году

октябрь
2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования 

Тульской области

2.7.
об утверждении состава операторов по созданию баз 
данных об участниках и организаторах ГИА-11 на 
территории Тульской области в 2020 году

ноябрь
2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.8.
об утверждении состава операторов по созданию баз 
данных об участниках и организаторах ГИА-9 на 
территории Тульской области в 2020 году

ноябрь
2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.9.
об утверждении списка пунктов проведения 
экзаменов ГИА-11 (далее -  ППЭ) на территории 
Тульской области в 2020 году

декабрь
2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.10.
об утверждении списка пунктов проведения 
экзаменов ГИА-9 на территории Тульской области в 
2020 году

декабрь
2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.11.
об утверждении регламента проведения итогового 
собеседования по русскому языку на территории 
Тульской области в 2020 году

ноябрь-
декабрь

2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.12.

о мероприятиях, направленных на обеспечение 
формирования региональной информационной 
системы для организации подготовки, проведения и 
анализа результатов ГИА-11 в 2020 году

ноябрь-
декабрь

2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ



6

2.13.

о мероприятиях, направленных на обеспечение 
формирования региональной информационной 
системы для организации подготовки, проведения и 
анализа результатов ГИА-9 в 2020 году

ноябрь-
декабрь

2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

2.14.
об уничтожении экзаменационных материалов ГИА 
2019 года

декабрь 2019, 
март 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

2.15.

об утверждении Положения о государственной 
экзаменационной комиссии Тульской области по 
проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего 
образования

январь
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.16.

об утверждении Положения о государственной 
экзаменационной комиссии Тульской области по 
проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего 
образования

январь - 
февраль 

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.17.

об утверждении Положения о конфликтной 
комиссии Тульской области по проведению 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования

январь - 
февраль 

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.18.

об утверждении Положения о конфликтной 
комиссии Тульской области по проведению 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования

январь - 
февраль 

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.19.
об утверждении состава председателей и 
заместителей председателей предметных комиссий 
ГИА-11 в Тульской области в 2020 году

январь - 
февраль 

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.20.
об утверждении состава председателей и 
заместителей председателей предметных комиссий 
ГИА-9 в Тульской области в 2020 году

январь-
февраль

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области



7

2.21.
об утверждении состава руководителей ПГ1Э в 
период проведения ГИА-11 в 2020 году

январь-
февраль

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.22.
об утверждении состава руководителей ППЭ в 
период проведения ГИА-9 в 2020 году

январь-
февраль

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско! 

области

2.23.
об организации аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении ГИА 
на территории Тульской области

февраль
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 1 

области

2.24.
об утверждении Регламента подготовки и 
проведения обработки материалов ГИА-11 в РЦОИ

февраль
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

2.25.
об утверждении Регламента подготовки и 
проведения обработки материалов ГИА-9 в РЦОИ

февраль
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

2.26.
об утверждении Положения об организации работы 
предметных комиссий при проверке работ 
участников ГИА-11 в 2020 году

февраль 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.27.
об утверждении Положения об организации работы 
предметных комиссий при проверке работ 
участников ГИА-9 в 2020 году

февраль 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.28.
об утверждении состава предметных комиссий ГИА- 
11 в Тульской области в 2020 году

февраль 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.29.

об утверждении Инструкции об организации 
проведения ГИА для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья на территории Тульской 
области в 2020 году

февраль
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско \ 

области



8

2.30.

об утверждении схем закрепления участников ГИА- 
11 за ППЭ по общеобразовательным предметам в 
досрочный период проведения ЕГЭ на территории 
Тульской области в 2020 году

февраль
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.31.

об утверждении схем закрепления участников ГИА- 
11 за ППЭ по общеобразовательным предметам в 
основной период проведения ЕГЭ на территории 
Тульской области в 2020 году

февраль
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.32.

об утверждении сроков официальной публикации 
результатов и подачи апелляций о несогласии с 
выставленными баллами при проведении ГИА-11 в 
досрочный период на территории Тульской области в 
2020 году

февраль
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско! 

области, РЦОИ

2.33.
об утверждении состава конфликтной комиссии 
ГИА-11 в Тульской области в 2020 году

февраль
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.34.
об утверждении состава конфликтной комиссии 
ГИА-9 в Тульской области в 2020 году

февраль
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.35.

об утверждении шкал определения минимального 
количества баллов ГВЭ, подтверждающих освоение 
обучающимися образовательных программ 
основного общего образования, и перевода суммы 
первичных баллов за экзаменационные работы ГВЭ в 
пятибалльную систему оценивания в Тульской 
области в 2020 году

февраль
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

2.36.
об утверждении способа автоматизированного 
распределения участников и организаторов ГИА-9 на 
территории Тульской области в 2020 году

февраль
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ



9

2.37.

об утверждении документов, регламентирующих 
вопросы подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования 
на территории Тульской области в 2020 году:

-Требования к пунктам проведения экзаменов;
-О бщ ий порядок проведения ГИА в пунктах 

проведения экзаменов;
-И нструктивные материалы для лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА в пунктах 
проведения экзаменов;

-О собенности подготовки аудиторий (включая 
дополнительные материалы и оборудование) к 
основному государственному экзамену по учебным 
предметам;

П римерны й перечень часто используемых при 
проведении ГИА документов, удостоверяющих 
личность;

-Ж урнал учета участников государственной 
итоговой аттестации, обратившихся к медицинскому 
работнику во время проведения экзамена

-И нструкция для участника основного 
государственного экзамена (далее -  ОГЭ), февраль
зачитываемая организатором в аудитории перед 2020
началом экзамена;

-И нструкция для участника ОГЭ, зачитываемая 
организатором в аудитории подготовки перед 
началом выполнения экзаменационной работы по 
иностранному языку (раздел «Говорение»);

-И нструкция для участника ОГЭ, зачитываемая
организатором в аудитории проведения перед
началом экзамена по иностранному языку (раздел 
«Говорение»);

-И нструкция для участника ОГЭ, зачитываемая 
специалистом по проведению инструктажа и 
обеспечению лабораторных работ перед началом 
лабораторной работы по физике;

-И нструкция для участника ГВЭ, зачитываемая 
организатором в аудитории перед началом экзамена;

-П равила заполнения бланков ответов
участниками ОГЭ;

-П равила заполнения бланков ответов
участниками ГВЭ;

-П ам ятка о правилах проведения ГИА в 2019 году 
для ознакомления участников ГИА/родителей 
(законных представителей) под подпись

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области



10

2.38.

об утверждении нормативных актов, 
регламентирующих вопросы подготовки и 
проведения ЕГЭ на территории Тульской области в 
2020 году:

-Требования к ППЭ;
-О бщ ий порядок подготовки и проведения ЕГЭ в 

ППЭ;
-И нструктивные материалы для лиц, привлекаемых 

к проведению ЕГЭ в ППЭ;
-И нструкция для участника ЕГЭ, зачитываемая 

организатором в аудитории перед налалом экзамена;
-П ам ятка о правилах проведения ЕГЭ в 2019 году 

(для ознакомления участников ЕГЭ/ родителей 
(законных представителей) под роспись);

-О сновны е технические требования к
оборудованию для видеотрансляции,
видеопротоколирования экзамена и хранилищам 
архивов видеозаписей;

-П орядок применения средств видеонаблюдения и 
трансляции изображения в ППЭ;

Порядок печати контрольных измерительных 
материалов (далее -  КИМ) в аудиториях ППЭ

-П римерны й перечень часто используемых при 
проведении ЕГЭ документов, удостоверяющих 
личность;

-П орядок подготовки и проведения экзамена но 
иностранному языку с включенным разделом 
«Говорение»;

Инструкция для участника ЕГЭ, зачитываемая 
организатором в аудитории перед началом экзамена с 
использованием технологии печати КИМ в 
аудиториях ППЭ;

-И нструкция для участника ЕГЭ, зачитываемая 
организатором в аудитории подготовки перед началом 
экзамена по иностранному языку с включенным 
разделом «Говорение»;

-И нструкция для участника ЕГЭ, зачитываемая 
организатором в аудитории проведения перед началом 
экзамена по иностранному языку с включенным 
разделом «Говорение»;

-П орядок перевода бланков ответов участников 
ЕГЭ в электронный вид в ППЭ;

-Требования к техническому оснащению ППЭ для 
печати КИМ в аудиториях ППЭ;

-Требования к техническому оснащению ППЭ по 
иностранным языкам с использованием устных 
коммуникаций;

-Требования к техническому оснащению ППЭ для 
перевода бланков ответов участников ЕГЭ 
в электронный вид в ППЭ;

-Ж урнал учета участников ЕГЭ, обратившихся к 
медицинскому работнику_____________________________

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско л 

области



и

2.39.
о проведении проверок готовности ППЭ в досрочный 
период проведения ГИА-9 в 2020 году

март
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.40.

о назначении лица, ответственного за получение, 
хранение экзаменационных материалов и 
оформление соответствующих актов в период 
подготовки и проведения ГИА на территории 
Тульской области в 2020 году

март
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.41.
об утверждении способа автоматизированного 
распределения участников и организаторов ГИА-11 
на территории Тульской области в 2020 году

март
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования ТульскоЙ 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

2.42.

об утверждении списков лиц, имеющих доступ к 
экзаменационным материалам в досрочный период 
проведения ГИА-11 на территории Тульской области 
в 2020 году

март
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

2.43.
о проведении проверок готовности ППЭ в досрочный 
период проведения ГИА-11 в 2020 году

март
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.44.

об утверждении сроков официальной публикации 
результатов и подачи апелляций о несогласии с 
выставленными баллами при проведении ГИА-9 в 
досрочный период на территории Тульской области в 
2020 году

март
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, РЦОИ

2.45.
об утверждении состава предметных комиссий ГИА- 
9 в Тульской области в 2020 году

март
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.46.

о проведении ГИА-11 в досрочный период на 
территории Тульской области в 2020 году 
(в соответствии с единым расписанием проведения 
ГИА)

март-апрель
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.47.
об утверждении технических специалистов ППЭ, 
привлекаемых к организации проведения ГИА-11 в 
ППЭ на территории Тульской области в 2020 году

март
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.48.

об утверждении списков участников ГИА-11 
с ограниченными возможностями здоровья, 
имеющих право на создание особых условий при 
проведении экзамена

март
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области



12

2.49.

об утверждении шкал определения минимального 
количества первичных баллов ГИА-9, 
подтверждающих освоение обучающимися 
образовательных программ основного общего 
образования и перевода суммы первичных баллов за 
экзаменационные работы ГИА-9 в пятибалльную 
систему оценивания в Тульской области в 2020 году

апрель
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.50.

об утверждении списков участников ГИА-9 
с ограниченными возможностями здоровья, 
имеющих право на создание особых условий при 
проведении экзамена

апрель
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.51.

об утверждении списков лиц, имеющих доступ к 
экзаменационным материалам в досрочный период 
проведения ГИА-9 па территории Тульской области 
в 2020 году

апрель
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско й 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

2.52.
об утверждении графика подачи автотранспорта для 
доставки экзаменационных материалов в ППЭ

апрель
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.53.
о проведении проверок готовности ППЭ в основной 
период проведения ГИА-11 в 2020 году

апрель
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.54.
о проведении проверок готовности ППЭ в основной 
период проведения ГИА-9 в 2020 году

апрель
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

2.55.

об утверждении сроков официальной публикации 
результатов и подачи апелляций о несогласии с 
выставленными баллами при проведении ГИА-11 в 
основной период на территории Тульской области в 
2020 году

апрель
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, РЦОИ

2.56.

об утверждении сроков официальной публикации 
результатов и подачи апелляций о несогласии с 
выставленными баллами при проведении ГИА-9 в 
основной период на территории Тульской области в 
2020 году

апрель
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, РЦОИ

2.57.
об утверждении схем закрепления участников ГИА-9 
за Г1ПЭ по общеобразовательным предметам на 
территории Тульской области в 2020 году

апрель
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области



13

2.58.

2.61.

2.62.

о проведении ГИА-9 в досрочный период проведения 
ГИА на территории Тульской области в 2020 году 
(в соответствии с единым расписанием проведения 
ГИА)

об организации работы предметных комиссий,
2.59. привлекаемых к проверке работ участников ГИА-11 

на территории Тульской области в 2020 году

об организации работы предметных комиссий,
2.60. привлекаемых к проверке работ участников ГИА-9 

на территории Тульской области в 2020 году

об утверждении списков лиц, имеющих доступ к 
экзаменационным материалам в основной период 
проведения ГИА-11 на территории Тульской области 
в 2020 году

об утверждении списков лиц, имеющих доступ к 
экзаменационным материалам в основной период 
проведения ГИА-9 на территории Тульской области 
в 2020 году

2.63.

об утверждении списков организаторов ГИА-11 в 
ППЭ в основной период проведения ГИА в формах 
ЕГЭ, государственного выпускного экзамена на 
территории Тульской области в 2020 году (в 
соответствии с единым расписанием проведения 
ГИА)________ _________ ___________________________

2.64.

о проведении ГИА-11 в основной период проведения 
ГИА на территории Тульской области в 2020 году 
(в соответствии с единым расписанием проведения 
ГИА)

2.65.

о проведении ГИА-9 в основной период проведения 
ГИА на территории Тульской области в 2020 году 
(в соответствии с единым расписанием проведения 
ГИА)

2 .6 6 .

о проведении ГИА-11 в дополнительный период на 
территории Тульской области в 2020 году 
(в соответствии с единым расписанием проведения 
ГИА)

апрель -  май 
2020

март - июнь 
2020

апрель -  июль 
2020

май
2020

май
2020

май
2020

маи-июнь
2020

маи-июнь
2020

сентябрь 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области 
Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области
Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 1 

области
Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 1 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ
Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско]) 

области

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области



14

2.67.

о проведении ГИА-9 в дополнительный период на 
территории Тульской области в 2020 году 
(в соответствии с единым расписанием проведения 
ГИА)

2.68. иные приказы (при необходимости)

сентябрь 2020

весь
период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области
Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

Распределение средств регионального бюджета с 
учетом планирования расходов для организации и 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 на территории Тульской 
области, в том числе на:
- компенсационные выплаты лицам, привлекаемых к 

1. организации и проведению ГИА по приказу
министерства образования Тульской области; 
-видеонаблюдение;
- модернизация РЦОИ, ППЭ;
-каналы связи;
-обновление электронных подписей

сентябрь -  
декабрь 2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско: i 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

2 .

Организация работ по заключению государственных 
контрактов на закупку товаров, выполнение услуг и 
работ по проектам, связанным с проведением ГИА в 
2020 году:

поставка оборудования для организации 
ретрансляции видео и аудио-потоков от ip-камер ППЭ;
- оказание услуг виртуальных частных сетей для 
обеспечения трансляции видеонаблюдения ГИА;
- оказание услуг по приему, обработке и обеспечению 
трансляции видеоданных проведения ГИА;
- оказание услуг по пассажирским перевозкам в 
период проведения ГИА;
- оказание услуги доступа к сети интернет в рамках 
проведения ГИА

весь
период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ, ОО

услуги по передаче неисключительных 
(пользовательских) прав на ПО в рамках ЕГЭ (токен);
- оказание услуг по техническому обслуживанию 
офисного оборудования;
- услуги но адресной доставке экзаменационных 
материалов;
- иные контракты (при необходимости)

весь
период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ, ОО



15

Организация работ по выплате компенсаций лицам, 
привлекаемых к организации и проведению ГИА по 
приказу министерства образования Тульской области

Организация проведения работ по обследованию и 
аттестации информационных систем ГИА

Организация работ по закупке в Федеральном 
государственном бюджетном учреждении
«Федеральный центр тестирования» (далее -  ФЦТ) 
экзаменационных материалов для проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного 
общего образования в 2020 году

Обеспечение условий для функционирования РЦОИ, 
ППЭ, предметных комиссий, конфликтной комиссии:
- аттестация РЦОИ;
- обучение РЦОИ;
- оказание услуги по обеспечению участия экспертов 
ЕГЭ в обучающем семинаре;
- поставка канцелярских товаров в рамках проведения 
ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ-9, ГВЭ-11

весь
период

февраль 2020

декабрь 2019 
-  сентябрь 

2020

весь
период

Департамент 
образования 

министерства, 
ИПК и ППРО ТО, 

ГКУ ТО «ЦБ МО ТО

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско: i 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ, муниципальпь е 
органы, 

осуществляю щи е 
управление в сфере 

образования (далее - 
МОУО)

5. Организация обучения различных категорий организаторов ГИА 
по образовательным программам среднего общего и основного общего образования 

на территории Тульской области в 2019-2020 учебном году

1. Организация и проведение обучения с последующим тестированием для:

1.1.
методистов муниципальных методических служб и 
руководителей районных методических объединений 
по общеобразовательным предметам

декабрь 
2019, 

январь, 
февраль 2020

ИПК и ППРО ТО, 
учреждения высшегс 
профессионального 

образования (далее -  
УВПО), МОУО



16

1.2. муниципальных координаторов ГИА
октябрь 2019 
-  июнь 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, РЦОИ, МОУО

1.3. муниципальных операторов ГИА
ноябрь 2019 
-  июнь 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 
области РЦОИ, МОУО

1.4. руководителей ППЭ
февраль - 

апрель 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, ГЭК, 
МОУО, УВПО

1.5. организаторов ППЭ
февраль - 

апрель 2020
МОУО, 

руководители ППЭ

1.6. членов ГЭК
февраль - 

апрель 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, ГЭК, 
МОУО, УВПО, УСГЮ

1.7. членов предметных и конфликтной комиссий
февраль - 

апрель 2020

Председатели 
предметных комиссий, 

председатель 
конфликтной комиссия, 

МОУО, УВПО

1.8. общественных наблюдателей
февраль - 

апрель 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, МОУО

1.9.

технических специалистов:
- по организации системы видеонаблюдения;
- по проведению ЕГЭ в ППЭ с использованием 
технологии передачи экзаменационных материалов по 
информационно-коммуникационной сети «Интернет»;
- по проведению ЕГЭ по иностранным языкам (раздел 
«Говорение»)

февраль - 
апрель 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, МОУО



17

Обучающие семинары для комиссий образовательных 
организаций по организации и проведению итогового 
сочинения (изложения);

Обучающие семинары для учителей, работающих в 9, 
11 классах, по вопросам подготовки выпускников 
образовательных организаций к сдаче ГИА по 
соответствующему предмету

октябрь- 
ноябрь 2019

январь-
февраль

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
МОУО

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 
области, Председателя 
предметных комиссии, 

МОУО

Обучающие семинары для экзаменаторов 
собеседников и экспертов по проверке устных ответов 
по русскому языку (дистанционная и очная форма)

январь-
февраль

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско! 
области, ИПК и Ш 1Р() 

ТО, Председатель 
предметной комиссю i 

по русскому языку, 
МОУО

Обучение и проведение квалификационных 
испытаний для экспертов предметных комиссий, 
претендующих на присвоение статуса (ведущий, 
старший, основной эксперт)

февраль - 
апрель 2020

Председатели 
предметных комиссш , 
МОУО, УВПО, УСПО

Участие в семинарах для экспертов предметных 
комиссий субъектов Российской Федерации, 
проводимые ФГБНУ «Федеральный институт 
педагогических измерений» (далее - ФИПИ)

по графику
Председатели 

предметных комиссш' 
ИПК и ППРО ТО

6. Организационно-технологическое обеспечение проведения ГИА 
по образовательным программам среднего общего и основного общего образования 

на территории Тульской области в 2019-2020 учебном году

Организация и проведение дополнительного периода 
ГИА-11 по обязательным учебным предметам в 
сентябре 2019 года:
- сбор заявлений с 6 августа по 20 августа 2019 года;
- проведение ЕГЭ, ГВЭ-11 (в соответствии с единым 
расписанием проведения ГИА)

август -  
сентябрь 2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, МОУО, 
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ



18

2.

Организация и проведение дополнительного периода 
ОГЭ, ГВЭ-9:
- сбор заявлений с 6 августа по 20 августа 2019 года;
- проведение ОГЭ, ГВЭ-9 (в соответствии с единым 
расписанием проведения ГИА)

август -  
сентябрь 2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско] i 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

3.

Обеспечение МОУО нормативными правовыми и 
инструктивными документами федерального и 
регионального уровней по технологии проведения 
ГИА

весь
период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

4.
Организация работ по оптимизации ППЭ, 
организованных для проведения ГИА-9, ГИА-11

октябрь
2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, МОУО

5.

Формирование состава государственной 
экзаменационной комиссии (ГЭК), предметной и 
конфликтной комиссий (ПК, КК) для проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования

декабрь 2019, 
февраль 2020

Министерство 
образования 

Тульской области

6.

Направление для утверждения кандидатур 
председателя ГЭК и заместителя председателя ГЭК, 
кандидатур председателей ПК в Рособрнадзор для 
согласования

декабрь 2019
Министерство 

образования 
Тульской области

7. Организация и координация деятельности ГЭК
весь

период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ГЭК

8.

Обновление ключей шифрования члена ГЭК, 
записанного на защищенном внешнем носителе 
(токен) для проведения экзаменов по иностранным 
языкам (раздел «Говорение»), по технологиям печати 
КИМ в ППЭ и сканирования ЭМ в ППЭ

октябрь -  
декабрь 2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульскоз i 

области, РЦОИ, МОУО, 
УВПО, УСПО

9.

Сбор предварительной информации о планируемом 
количестве участников ГИА в 2019 году из числа:
- выпускников ОО текущего учебного года;

обучающихся и выпускников среднего 
профессионального образования;
- выпускников прошлых лет;
- лиц, не прошедших ГИА в предыдущие годы;
- лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
инвалидов и детей-инвалидов

до 1 декабря 
2019 года

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско i 

области,
РЦОИ, МОУО



19

10.
Организация и проведение итогового сочинения 
(изложения) в основной и дополнительные сроки:

декабрь 2019, 
февраль 2020, 

май 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области, 
РЦОИ, МОУО, ОО

10.1.
разработка регламента проведения итогового 
сочинения (изложения)

октябрь- 
ноябрь 2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

10.2.
утверждение графика внесения сведений об итоговом 
сочинении (изложении) в РИС, проверки и обработки 
итогового сочинения (изложения)

ноябрь
2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско* 

области

10.3.
проверка и оценивание итогового сочинения 
(изложения) комиссией ОО, муниципальными 
экспертными комиссиями

но графику МОУО, ОО

10.4.
обработка проверенных бланков итогового сочинения 
(изложения)

по графику РЦОИ

10.5.
ознакомление участников итогового сочинения 
(изложения) с полученными результатами

не позднее 2 
рабочих дней 

после 
размещения 

РЦОИ

МОУО, ОО

10.6. размещение образов бланков итогового сочинения
по графику 

ФЦТ
РЦОИ



20

11.

Формирование списочных составов лиц, 
привлекаемых к проведению ГИА-11 и ГИА-9, 
утверждение их в соответствии с Порядком и 
Графиком ФЦТ, внесение данных сведений в 
Региональную информационную систему обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего 
образования (далее -  РИС):
- членов ГЭК;
- руководителей ППЭ;
- организаторов ППЭ;
- технических специалистов ППЭ;
- членов предметных комиссий;
- членов конфликтной комиссии

декабрь 2019 
- март 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, РЦОИ, МОУО, 
УВПО, УСПО

12.
Организация работы по обеспечению 
видеонаблюдением процедуры проведения ГИА-11 в 
2020 году

весь
период

Министерство 
образования 

Тульской области

13.

Создание условий в ППЭ для выпускников с 
ограниченными возможностями здоровья:
- утверждение ГЭК списка участников ГИА с ОВЗ;
- утверждение ГЭК списка ассистентов;
- организация аудиторий со спецрассадкой при 
проведении ГИА для участников с ОВЗ;
- организация ППЭ на дому

весь
период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, МОУО, ОО

14.
Организация и проведение итогового собеседования в 
9 классах в основной и дополнительные сроки

февраль 2020, 
март 2020, 
май 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 1 

области,
РЦОИ, МОУО, ОО

15.
Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ, 
в местах обработки и проверки экзаменационных 
работ, в конфликтной комиссии

март 2020
Министерство 

образования 
Тульской области

16.
Модернизация печатной техники и серверного 
оборудования РЦОИ

март 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО

17.
Оборудование помещения для приема, хранения и 
формирования посылок с экзаменационными 
материалами по ППЭ

февраль -  
апрель 

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ



21

18.

Организация работы по межведомственному 
взаимодействию с региональными органами 
исполнительной власти и службами:
- Управлением министерства внутренних дел по 
Тульской области;
- Управлением специальной связи по Тульской 
области;
- Главным управлением министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий России по Тульской области;
- Министерством здравоохранения Тульской области;
- транспорта;
- связи;
- энергообеспечения

весь
период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

МОУО, УВПО

19.
Организация работы по взаимодействию с Тульским 
филиалом Публичного акционерного общества 
«Ростелеком»

весь
период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области

20. Формирование и ведение РИС в 2020 году:
весь

период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, РЦОИ, МОУ Э

20.1.
сведения об ОИВ субъекта Российской Федерации, 
РЦОИ, МОУО, ОО, о выпускниках текущего года

по графику 
ФЦТ

РЦОИ,
МОУО

20.2.
сведения о членах ГЭК, привлекаемых к проведению 
ГИА в форме ЕГЭ, которым предполагается выдача 
электронных подписей

по графику 
ФЦТ

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, РЦОИ

20.3.
сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном 
фонде

по графику 
ФЦТ

РЦОИ,
МОУО

20.4.
сведения об участниках проведения итогового 
сочинения (изложения)

по графику 
ФЦТ

РЦОИ,
МОУО

20.5. сведения об участниках итогового собеседования
по графику 

ФЦТ
РЦОИ,
МОУО

20.6.

отнесение участников проведения итогового 
сочинения (изложения), ГИА к категории лиц, 
обучающихся по образовательным программам 
среднего общего образования в специальных учебно- 
воспитательных учреждениях закрытого типа, в 
учреждениях, исполняющих наказание в виде 
лишения свободы

по графику 
ФЦТ

РЦОИ,
МОУО



22

20.7.

отнесение участников проведения итогового 
сочинения (изложения), ГИА к категории лиц, 
получающих среднее общее образование в рамках 
освоения образовательных программ среднего 
профессионального образования, в том числе 
образовательных программ среднего 
профессионального образования, интегрированных с 
основными образовательными программами 
основного общего и среднего общего образования 
(при наличии у такой образовательной организации 
государственной аккредитации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего 
образования)

по графику 
ФЦТ

РЦОИ,
МОУО

20.8.
сведения об участниках ГИА-11 всех категорий с 
указанием перечня общеобразовательных предметов, 
выбранных для сдачи ГИА, сведения о форме ГИА-11

по графику 
ФЦТ

РЦОИ,
МОУО

20.9.
сведения об участниках ГИА-9 всех категорий с 
указанием перечня общеобразовательных предметов, 
выбранных для сдачи ГИА, сведения о форме ГИА-9

по графику 
ФЦТ

РЦОИ,
МОУО

20.10.

отнесение участника итогового сочинения 
(изложения) к категории лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов или 
инвалидов

по графику 
ФЦТ

РЦОИ,
МОУО

20.11.
отнесение участника ГИА-11 к категории лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов или инвалидов

в течение 2 
дней со дня 
получения 
сведений

РЦОИ,
МОУО

20.12.
отнесение участника ГИА-9 к категории лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов или инвалидов

в течение 2 
дней со дня 
получения 
сведений

РЦОИ,
МОУО

20.13.

сведения о работниках ППЭ (руководители, 
организаторы, ассистенты, общественные 
наблюдатели), сведения о членах ГЭК, которым не 
предполагается выдача электронных подписей

по графику 
ФЦТ

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско)! 

области, РЦОИ, МОУО, 
УВПО, УСПО

20.14. наличие допуска к прохождению ГИА-11

в течение 2 
дней со дня 

принятия 
решения

РЦОИ, 
МОУО, ГЭК

20.15. наличие допуска к прохождению ГИА-9

в течение 2 
дней со дня 

принятия 
решения

РЦОИ, 
МОУО, ГЭК

20.16. сведения о членах предметных комиссий
не позднее 

2 недель 
до экзамена

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско;! 

области, РЦОИ, МОУО, 
УВПО, УСПО



23

20.17.
распределение участников, сведения о заказе 
экзаменационных материалов (для технологии печати 
КИМ в ППЭ и иностранным языкам с устной частью)

по графику 
ФЦТ

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско) 

области, РЦОИ

20.18.
сведения о заказе экзаменационных материалов (по 
традиционной технологии изготовления)

по графику 
ФЦТ

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско! 

области, РЦОИ

20.19.
распределение участников проведения итогового 
сочинения (изложения) по помещениям, выделенным 
для проведения итогового сочинения (изложения)

по графику 
ФЦТ

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско) 

области, РЦОИ, МОУ

20.20.
распределение участников проведения ГИА и 
работников, а также общественных наблюдателей по 
помещениям, выделенным для проведения ГИА

за 2 недели до 
даты 

проведения 
сочинения и 

до этапа ГИА

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско) 

области, РЦОИ

20.21. назначение членов предметных комиссий на экзамены

не ранее чем 
за неделю и 
не позднее 

чем за 3 дня 
ДО дня 

экзамена

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско) 

области, РЦОИ

20.22. сведения о полученных экзаменационных материалах
не позднее 1 

суток до 
экзамена

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области, РЦОИ

20.23.
сведения об автоматизированном распределении 
участников ГИА и организаторов по аудиториям ППЭ

в течение 
суток со дня 
проведения 

экзамена

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области, РЦОИ

20.24.
сведения о выявленных общественными 
наблюдателями нарушениях при проведении 
экзаменов

от 3 до 6 дней 
после 

проведения 
экзамена

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области, РЦОИ

20.25.
сведения об использовании экзаменационных 
материалов

в течение 
суток со дня 
проведения 

экзамена

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области, РЦОИ

20.26.
сведения о результатах обработки итогового 
сочинения (изложения)

не позднее Зх 
недель после 
проведения 
итогового 
сочинения 

(изложения)

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области, РЦОИ



24
результаты обработки экзаменационных работ 
участников ГИА-11
* по русскому языку -  не позднее шести календарных 
дней после проведения экзамена; по математике 
(профильный уровень) -  не позднее четырех 
календарных дней после проведения экзамена; по 

20.27. математике (базовый уровень) -  не позднее трех дней 
со дня проведения экзамена; по остальным учебным 
предметам не позднее четырех дней после проведения 
соответствующего экзамена, по экзаменам, 
проведенным досрочно и в дополнительные сроки - не 
позднее трех календарных дней после проведения 
соответствующего экзамена___________________________

20.28.
результаты обработки экзаменационных работ 
участников ГИА-9

■ в
зависимости 

от сроков

не позднее 
десяти 

рабочих дней 
после 

проведения 
экзамена

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, РЦОИ

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, РЦОИ

сведения о поданных участниками ГИА апелляциях о 
20.29. нарушении установленного порядка проведения ГИА 

и несогласии с выставленными баллами

2 1 .

23.

в течение 
суток со дня 

подачи 
апелляции

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, РЦОИ

20.30. результаты рассмотрения апелляции

не позднее 2 
дней с 

момента 
принятия 
решения 

конфликтной 
комиссией

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, РЦОИ

Организация работы по взаимодействию с ФЦТ
весь

период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области,
ГЭК, РЦОИ

Обеспечение функционирования регионального 
центра для осуществления онлайн-видеонаблюдения 

22. за соблюдением установленного порядка проведения 
ГИА на территории Тульской области (Центр онлайн- 
видеонаблюдения)

по графику

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско i 

области

Участие в апробации технологии «Сканирование в 
ППЭ»

по графику

Департамент 
образования 

министерства 
образования Т ульско i 
области, РЦОИ, МОУ Э



25

24.
Участие в апробации технологии передачи 
экзаменационных материалов по информационно
коммуникационной сети «Интернет»

по графику

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 
области, РЦОИ, МОУ Э

25.
Участие в апробации технологии проведения экзамена 
по иностранным языкам (раздел «Говорение»)

по графику

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 
области, РЦОИ, МОУ О

26.
Участие в апробации образцов заданий и примерных 
организационных моделей проведения устной части 
по русскому языку

по графику

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 
области, РЦОИ, МОУ 3

27.
Аккредитация общественных наблюдателей, 
представителей СМИ, организация работы 
общественных наблюдателей

январь -  
сентябрь 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, МОУО

28.
Участие во Всероссийской акции «Единый день сдачи 
ЕГЭ родителями»

февраль 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 1 
области, РЦОИ, МОУ О

29.
Назначение на экзамены общественных наблюдателей 
(включая добавление-редактирование удостоверений 
общественных наблюдателей)

не позднее 
чем за три 

рабочих дня 
до экзамена

РЦОИ, МОУО

30.
Формирование экзаменационных потоков участников 
ГИА-11 в соответствии с общеобразовательными 
предметами

февраль -  
июнь 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 
области, РЦОИ, МОУ Э

31.
Формирование экзаменационных потоков участников 
ГИА-9 в соответствии с общеобразовательными 
предметами

апрель-
сентябрь

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 
области, РЦОИ, МОУ О

32.
Оформление заявок на получение КИМ по 
общеобразовательным предметам

январь -  
август 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, РЦОИ, МОУО, 
УВПО, УСПО

33.

Тиражирование и пакетирование экзаменационных 
материалов для проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего образования в 2020 
году, формирование посылок с экзаменационными 
материалами по ППЭ

февраль - 
апрель, 

май - июль, 
сентябрь 

2020

РЦОИ



26

34.
Обеспечение условий безопасности при получении, 
хранении, использовании и передаче КИМ, бланков 
ответов

февраль -  
сентябрь 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 
области, ГЭК, РЦОГ

35.
Получение и хранение КИМ, формирование посылок с 
КИМ по ППЭ

февраль -  
сентябрь 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области,
ИПК и ППРО ТО, 

РЦОИ

36.
Обеспечение доставки экзаменационных материалов в 
ПГ1Э и обратно

в
соответствии 

с единым 
расписанием

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области,
ГЭК, МОУО

37.
Организация своевременной обработки результатов 
ГИА и передача их в ФЦТ

февраль -  
сентябрь 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области,
ГЭК,

ИПК и ППРО ТО, 
РЦОИ

38.

Проведение ГИА-11 по расписанию, утвержденному 
Министерством просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки

март -  
сентябрь 2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области,
ГЭК, МОУО, УВПО

39.

Проведение ГИА-9 и ГИА-11 в форме ГВЭ для 
обучающихся образовательных организаций при 
исправительных учреждениях уголовно
исполнительной системы, освобождаемых от 
отбывания наказания не ранее чем за три месяца до 
начала ГИА

февраль -  
март 2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области, 
РЦОИ

40.

Проведение ГИА-9 по расписанию, утвержденному 
Министерством просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки

апрель-
сентябрь

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области,
ГЭК, МОУО

41.
Организация контроля процесса проведения ГИА в 
ППЭ и в РЦОИ

март -  июнь 
2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области,
ГЭК



27

42.
Организация оформления и выдачи справок о 
результатах ГИА-9 в 2020 году выпускникам 
общеобразовательных учреждений

июль,
сентябрь

2020

Департамент 
образования 

министерства 
образования 

Тульской области, 
РЦОИ, МОУО

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

1.

Организация работы по информированию о 
процедурах проведения ГИА всех участников ГИА, их 
родителей (законных представителей), ведение 
официальных сайтов министерства образования 
Тульской области и РЦОИ

весь
период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области, РЦОИ

2.
Региональное родительское собрание по вопросам 
проведения ГИА в 2020 году в режиме 
видеоконференцсвязи

ноябрь 2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско. 

области

3.
Организация муниципальных родительских собраний 
по вопросу проведения ГИА в 2020 году, в том числе 
по психологической подготовке выпускников к ГИА

октябрь -  
декабрь 2019

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области, 
МОУО, УВПО

4.
Организация сопровождения участников ГИА-9 и 
ГИА-11 в ОО по вопросам психологической 
готовности к экзаменам

весь
период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области, МОУО

5.
Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью 
информирования общественности о мероприятиях, 
проводимых в рамках ГИА в 2020 году

весь
период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско, 

области

6.
Организация взаимодействия с пресс-службой 
Рособрнадзора

весь
период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области

7.
Организация и обеспечение работы «горячих линий» 
для населения по вопросам организации и проведения 
ГИА в Тульской области в 2020 году

весь
период

Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульско 

области, МОУО



28

8.
Обеспечение РЦОИ информационно-методической 
поддержки МОУО

весь
период

РЦОИ

9.

Организация контроля за оформлением 
информационных стендов в образовательных 
организациях по процедуре проведения ГИА в 2020 
году, размещения соответствующей информации на 
сайтах ОО

весь
период

МОУО

8. Организация контрольно-надзорных мероприятий при проведении ГИА 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

на территории Тульской области в 2019-2020 учебном году

1.

Контроль за организацией и проведением 
информационно-разъяснительной работы по вопросам 
подготовки и проведения ГИА с его участниками и 
лицами, привлекаемыми к проведению ГИА:

весь
период

Департамент по 
контролю и надзору) 

сфере образования 
министерства 

образования Тульско) 
области

1.1.

проверка в рамках федерального государственного 
надзора и федерального государственного контроля 
качества образования планов образовательных 
организаций по подготовке к ГИА на предмет наличия 
информационно-разъяснительной работы по вопросам 
подготовки и проведения ГИА

по плану 
проверок

Департамент по 
контролю и надзору i 

сфере образования 
министерства 

образования Тульско) 
области

1.2.
контроль выполнения мероприятий программ (планов) 
повышения качества образования, направленных на 
повышение качества образования, в том числе 
результативности ГИА

по итогам 
полугодия

Департамент по 
контролю и надзору j  

сфере образования 
министерства 

образования Тульско: 
области

2.

Проведение инструктивных совещаний с 
руководителями образовательных организаций по 
вопросу предупреждения нарушений Порядка 
проведения ГИА

сентябрь- 
декабрь 2019

Департамент по 
контролю и надзору ) 

сфере образования 
министерства 

образования Тульско: 
области

3.
Мониторинг проведения родительских собраний для 
родителей обучающихся 9-х, 11-х классов в 
муниципальных образованиях

весь период

Департамент по 
контролю и надзору i 

сфере образования 
министерства 

образования Тульско; 
области

4.

Участие специалистов департамента по контролю и 
надзору в сфере образования министерства 
образования Тульской области в совещаниях с 
организаторами проведения ГИА

весь период

Департамент по 
контролю и надзору ) 

сфере образования 
министерства 

образования Тульскоi 
области



29

5.

Участие специалистов департамента по контролю и 
надзору в сфере образования министерства 
образования Тульской области в совещаниях с 
общественными наблюдателями

весь период

Департамент но 
контролю и надзору г 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской 
области

6.

Проверка в рамках федерального государственного 
контроля качества образования деятельности 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования

по плану 
проверок

Департамент по 
контролю и надзору г 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской | 
области

7.

Проверка в рамках проведения федерального 
государственного надзора за соблюдением 
законодательства Российской Федерации в сфере 
образования соблюдения условий готовности ППЭ

по плану 
проверок

Департамент но 
контролю и надзору ь 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской 
области

8.
Разработка плана-графика проверок соблюдения 
установленного порядка проведения ГИА-9 и ГИА-11 
в ППЭ

март 2020

Департамент по 
контролю и надзору ) 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской 
области

9.
Проверка соблюдения условий готовности ППЭ к 
проведению ГИА-9 и ГИА -11

май 2020

Департамент по 
контролю и надзору г 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской 
области

10.
Проверки соблюдения установленного порядка 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ

март -  
сентябрь 2020

Департамент по 
контролю и надзору ь 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской 
области

11.
Подготовка отчета о результатах контроля за 
проведением ГИА-9 и ГИА-11, размещение его на 
сайте министерства образования Тульской области

сентябрь 2020

Департамент по 
контролю и надзору г 

сфере образования 
министерства 

образования Тульской! 
области

Заместитель министра - директор  
департамента образования  
министерства образования  

Тульской области Е.Ю . Пчелина


